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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivem průmyslové činnosti na životní prostředí

ve společnosti Mlékárna Polná, spol. s. r. o. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají vlivu průmyslové činnosti

na životní prostředí. Praktická část je zaměřena na popis průmyslových činností daného

podniku a jejich posouzení na životní prostředí. Následně bude provedena SWOT analýza

a PNH analýza z pohledu životního prostředí. Na závěr jsou v práci uvedeny návrhy na

zlepšení, které by mohly vést k minimalizaci rizik.
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ABSTRACT

Company Dairy Polná, s.r.o. The work consists theoretical and practical parts. Basic noti-

ons are defined in the theoretical section and they are relate to the impact of industrial acti-

vity on the environment. Practical part focuses on the description of industrial activities of

the company and their assessed on the environment. This will be followed by SWOT ana-

lysis and PNH analysis from an environmental perspective. At the end of the work are lis-

ted the suggestions for improvement, which could lead to minimizing risks.
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ÚVOD

Rozvoj moderního průmyslu je nezbytný pro zvyšování životní úrovně. Přináší s sebou ale

i negativní dopady. Představuje jeden z hlavních zdrojů znehodnocování životního prostře-

dí. Mezi hlavní znečišťovatele patří těžba nerostných surovin, při které dochází k záboru

zemědělského a lesního půdního fondu, k nevratným změnám krajinného reliéfu a ke sni-

žování hladiny a zásob podzemních vod. Dalším odvětvím, které negativně ovlivňuje ži-

votní prostředí je energetika, která znečišťuje ovzduší znečišťujícími látkami. V dnešní

době se potýkáme se vzrůstem používání průmyslových hnojiv. Negativní dopad při pou-

žívání průmyslových hnojiv je v znečištění půdy.

Průmyslové podniky by měly usilovat o zavedení ekologických opatření ve výrobních pro-

cesech. Ekologická opatření pomáhají snižovat dopady činnosti průmyslových podniků na

životní prostředí, což má za následek zlepšení životního prostředí a napomáhají ke zlepšení

profilu společnosti.

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretickou část, zabývající se problematikou vlivu

průmyslové činnosti na životní prostředí, stručně charakterizovat vybranou společnost,

popsat průmyslové činnosti odehrávající se ve vybraném podniku, posoudit vliv vybraných

činností na životní prostředí a následně navrhnout řešení, které by mohly vést

k minimalizaci negativních dopadů na životní prostředí.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První tvoří teoretická část, která se obecně zabý-

vá problematikou vlivu průmyslové činnosti na životní prostředí. V první kapitole jsou

popsány jednotlivá odvětví průmyslu v České republice a jejich rozvoj. Největší pozornost

je věnována znečišťujícím látkám, které mají negativní vliv na ovzduší, působení kyselých

dešťů a pesticidů na vodní prostředí a vliv dusičnanů na půdní prostředí. Následující kapi-

tola se zabývá průmyslovými odpady, jejími producenty a způsoby nakládání s nimi. Po-

slední kapitola je věnována průmyslovým haváriím.

V praktické části je představen vybraný podnik. Následuje vypracování SWOT analýzy a

PNH analýzy z pohledu ochrany životního prostředí. Na závěr jsou doporučena opatření

vedoucí k minimalizaci negativního vlivu na životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSL V ČESKÉ REPUBLICE

Průmysl je významné odvětví světového hospodářství. Průmyslové výrobky využívá člo-

věk k práci, v domácnosti i ve volném čase. Velmi rychle zavádí do výroby vědecké obje-

vy a technické vynálezy. [3]

Před rokem 1989 patřilo Československo mezi nezdevastovanější státy v Evropě. Stav ži-

votního prostředí se stabilizoval v letech 1993-1999 díky vysokým investicím do životního

prostředí. [2]

1.1 Těžba nerostných surovin

Nerostné suroviny tvoří základ v některých průmyslových odvětvích, především ve zpra-

covatelském průmyslu, chemickém průmyslu, v hutnictví a ve sklářství. Těžba nerostných

surovin výrazně poklesla o 20–50 % po roce 1989 a to kvůli strukturálním změnám. Ome-

zování těžebního průmyslu přineslo pozitivní dopad na krajinu a přírodu. Pro odvětví ve

zpracovatelském průmyslu má Česká republika vlastní zdroje, v oblasti kapalných a plyn-

ných paliv je závislá na dovozu a to hlavně na dovozu zemního plynu a ropy. Nejvíce na-

rušuje krajinu těžba uhlí, která je zároveň nejrozšířenější. Pro energetické účely se používá

hnědé uhlí a těží se převážně v lomech Severočeské hnědouhelné pánve, ale významně se

snížilo jeho využití rozšířením zemního plynu. Útlum těžby také nastal již v 80. letech 20.

století, kdy se začala část elektřiny vyrábět v jaderné elektrárně Dukovany. Při současném

tempu postačí zásoby černého uhlí přibližně na dvacet let. V oblasti ropy a zemního plynu

Česká republika soběstačná není. Ropu ze 75 % dovážíme z Ruska dálkovými ropovody.

[2]

Těžba surovin představuje negativní dopady na životní prostředí. Dochází k záboru země-

dělského a lesního půdního fondu, k nevratným změnám krajinného reliéfu a ke snížení

hladin a zásob podzemních vod. Důležitý krok je snížení těžby nerostných surovin

v chráněných krajinných oblastech. Stalo se tak v roce 2003, kdy těžba probíhala v 17

CHKO a ve 4 CHKO byla ukončena. Negativní vliv má zejména těžba uhlí. Největšími

problémy jsou zábory půdy, hlučnost techniky, prašnost a mechanizace. [2]

1.2 Energetika

Stav životního prostředí byl v minulosti ovlivněn energetikou. Ekonomika v České repub-

lice byla založena na průmyslové výrobě, která je náročná na energetiku, především těžký
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průmysl, produkci cementu, hutnického materiálu nebo chemických látek. V polovině 80.

let minulého století byla výroba elektřiny závislá na využití hnědého a černého uhlí. Změna

nastala v roce 1985, kdy byl uveden do provozu první blok jaderné elektrárny v Dukova-

nech. Po roce 1989 prošla energetika zásadními změnami. Odstavily se nejstarší výrobní

celky a u některých došlo k modernizaci. Pokles spotřeby energie byl zaznamenán v letech

1990–1994, kdy došlo k poklesu průmyslové a zároveň i zemědělské výroby. Využívalo se

především hnědé uhlí ze Sokolovské a Severočeské uhelné pánve. Spotřeba tuhých paliv se

začala snižovat na začátku 90. let minulého století, přesto energetika značně znečišťuje

ovzduší znečišťujícími látkami. Mezi tyto látky patří oxidy síry, oxidy dusíku a také oxid

uhličitý, který se podílí na změně klimatu. V dnešní době vzrostl podíl elektřiny vyrobené

v jaderných elektrárnách. Nejvyšší spotřebu elektrické energie má chemický a petroche-

mický průmysl. Dále výroba kovů. [2]

Negativní dopady energetiky na životní prostředí bylo dříve řešeno stavbou vysokých ko-

mínů a instalací filtrů na tuhé emise. Poplatky za znečišťování ovzduší byly velmi nízké a

byly závislé na výšce komína. Důsledkem bylo odumírání lesů v Krušných horách, Jizer-

ských horách a v Krkonoších. Energetika patří mezi odvětví, které se významně podílí na

odběru vody. Povrchová voda je odebírána pro chlazení a pitná voda pro potřeby zaměst-

nanců. [2]

1.3 Zpracovatelský průmysl

Zpracovatelský průmysl je jedním z rozhodujících zdrojů ekonomické aktivity a hospodář-

ského růstu. Velký vzestup zaznamenal zpracovatelský průmysl v roce 2006. Mezi hlavní

odvětví zpracovatelského průmyslu řadíme rafinérské zpracování ropy, výroba chemických

látek, výroba plastových výrobků, výroba hutních výrobků a strojírenské odvětví. [2]

Veřejná a průmyslová energetika vyprodukuje více než 75 % z celkových emisí oxidu siři-

čitého a oxidu dusíku. Ocelářský průmysl se podílí 50 % na emisích oxidu uhelnatého.

Největší pokles odběru povrchových vod byl zaznamenán v zemědělství, odběry pro výro-

bu a rozvod elektřiny. Odběry podzemních vod zaznamenaly pokles, výjimku zde tvoří

zemědělství. [2]
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2 DOPADY PRŮMYSLOVÉ ČINNOSTI NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ


[…]


Provedená SWOT analýza a PNH analýza se vztahuje na oba výrobní procesy, výrobu pa-

řených sýrů a zároveň na výrobu balkánského sýru. Rizika zde jsou stejná. Výroba nepřed-

stavuje žádná velká rizika ve vztahu k životnímu prostředí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ S CÍLEM MINIMALIZACE

NEGATIVNÍCH DOPAD Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ

Provedením SWOT analýzy a zjištěním rizik pomocí PNH analýzy bude proveden návrh

na minimalizaci negativních dopadů na životní prostředí.

Ze závěrů SWOT analýzy vyplývá, že pro podnik je vhodná strategie SO, tedy upřednost-

nění silných stránek s využitím příležitostí.

Velkou výhodu, kterou společnost má, je vlastí čistírna odpadních vod. Cílem kalového

hospodářství čistíren odpadních vod je kal zahustit, upravit a uskladnit před jeho dalším

využitím nebo likvidací. Hodnoty kalu v sušině můžou v některých případech odchylku od

normálního stavu. Návrh na zlepšení je proto používat optimální dávku síranu železitého,

který funguje jako srážedlo kalu, aby nedocházelo ke znečištění vod a zlepšit chod ČOV,

popřípadě její modernizace.

Jako slabá stránka je uvedena spotřeba pitné vody. Pitná voda je v mlékárenství nezbytná a

používá se při výrobě všech druhů sýrů a hlavně pro čistící účely. Společnost se již delší

dobu snížením spotřeby vody zabývá. Návrh na zlepšení začíná již u samotných zaměst-

nanců. Je nutné vodou neplýtvat používat jí v množství, které je nezbytné nutné pro výrob-

ní proces. Je taky důležité používat vodu převážně ze svých studen.

V případě možnosti úniku chemické látky do životního prostředí je doporučení pokusit se

eliminovat lidskou nedbalost pravidelným školením zaměstnanců o tom, jak se v případě

úniku chemické látky chovat a jak zabránit rozšíření chemické látky do životního prostředí.

V případě úniku čpavku navržené zlepšení spočívá v zavedení automatického chlazení

solanky, která proudí v trubkách a chladí mléko a sklepy. Zavedením automatického chla-

zení se snižuje lidská nedbalost.

U rizika úniku syrovátky spočívá návrh na zlepšení v četnosti školení pracovníků o mož-

nosti této hrozby.

Posledním návrhem na zlepšení, který by vedl k minimalizaci negativního vlivu na životní

prostředí je investice do nových, modernějších technologií a prostorů.
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10 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ P ŘÍNOS NAVRŽENÝCH

ZLEPŠENÍ

Ekonomickým přínosem pro společnost, vyplývající z návrhů na zlepšení, je především

ušetření finančních nákladů při snížení spotřeby pitné vody z veřejného vodovodu.

Modernizace ČOV a automatické chlazení naopak představují pro společnost vysoké in-

vestice. Společnost klade důraz na modernizaci ČOV, v minulém roce investovala do její

opravy kolem sto tisíc korun.

Neekonomickým přínosem je zvyšování kvalifikace pracovníků, snižování potencionálních

rizik a zlepšení životního prostředí.
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ZÁVĚR

Ochrana životního prostředí je dnes jedním z nejaktuálnějších úkolů lidské populace. Roz-

voj průmyslové činnosti ve velké míře narušuje přírodní rovnováhu naší Země. Zákazníci

by se proto měli stále více zajímat o podniky, které mají přijatá ekologická opatření ve

výrobním procesu.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat teoretickou část, zabývající se problematikou vlivu

průmyslové činnosti na životní prostředí, stručně charakterizovat vybranou společnost,

popsat průmyslovou činností odehrávající se ve vybraném podniku, posoudit vliv vybra-

ných činností na životní prostředí a následně navrhnout řešení, které by mohly vést

k minimalizaci negativních dopadů na životní prostředí. Cíl bakalářské práce byl naplněn

provedením SWOT analýzy a PNH analýzy.

Teoretická část se zabývala obecnou problematikou vlivu průmyslové činnosti na životní

prostředí a byly zde popsány odvětví průmyslu v České republice a jejich rozvoj. Dále

v teoretické části bylo konkrétně uvedeno, jaká průmyslová činnost má negativní vliv na

ovzduší, vodu i půdu.

V praktické části byla představena vybraná firma a byl proveden popis průmyslových čin-

ností daného podniku. Byla provedena SWOT analýza, ve které byly objeveny silné a slabé

stránky, příležitosti a také hrozby vybraných průmyslových činností vybraného podniku na

životní prostředí. Na základě provedené analýzy byly doporučeny návrhy na zlepšení, které

by mohly vést k minimalizaci negativního vlivu. Dále byla provedena PNH analýza, rov-

něž u vybraných průmyslových činností a i zde byly doporučeny návrhy na zlepšení. Rizi-

ka byla analyzována z pohledu ochrany životního prostředí a obě vybrané průmyslové čin-

nosti vykazují stejná rizika.

Společnost Mlékárna Polná, spol. s. r. o. nepředstavuje svou průmyslovou činností žádná

velká rizika ve vztahu k životnímu prostředí. Toto zjištění bylo potvrzeno provedenými

analýzami. V závěru bakalářské práce byla navrhnuta doporučení, které by mohly vést k

minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí.

Životní prostředí je velice cenné, ať pro nás, lidstvo, tak pro organismy. V důsledku prů-

myslové činnosti je velmi negativně ovlivňováno. Jako příklad můžeme uvést znečištěné

ovzduší, kontaminace vody nebo půdy.
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