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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: studentka popsala chronologicky existující prvky

průmyslové výroby v potravinářském podniku .Od toho se odvíjely technologické kroky

,které vyústily ve finální výrobky na straně jedné a odpadní suroviny a komponenty na straně

druhé. Samotné zpracování je velmi propracované. Je zřejmé , že výroba se odehrává na

starším technologickém zařízení. Při řešení technologických postupů se využívá tradičních

metod desinfekce louhem a kyselinou. dusičnou, které vytváří problém likvidace. Bylo by

vhodné navrhnout možnost užití superoxidované vody s vlastností dezinfekce. V práci

postrádám kvantifikaci spotřeby vody, kapacitu vlastních studní a kapacitu čistírny .Celkově

hodnotím práci jako velmi zdařilou i přes některé moje dílčí výhrady.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké další řešení by jste doporučovala ,že by nebyl odbyt pro sušenou syrovátku.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne 2.6.2015……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně